[image: image1.png]

Администрация

Сельского поселения «Омский сельсовет»

Заполярного района Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 ноября 2023 года № 103
с. Ома
О проведении конкурса «Новогоднее настроение» на территории Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях подготовки и проведения новогодних и рождественских праздников, своевременного оформления территорий и объектов на территории Сельского поселения «Омский сельсовет» Ненецкого автономного округа Заполярного района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести на территории Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа с 5 декабря по 25 декабря 2023 года конкурс «Новогоднее настроение».
2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса «Новогоднее настроение» (приложению № 1).

3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса «Новогоднее настроение» (приложение № 2).
4. Утвердить прилагаемую форму заявки на участие в конкурсе «Новогоднее настроение» (приложение № 3).
5. Комиссии подвести итоги конкурса «Новогоднее настроение» - 28 декабря 2023 года.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его издания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
Глава Сельского поселения
«Омский сельсовет» ЗР НАО

       Ю.А. Татаринов
Приложение № 1
к Постановлению Администрации
Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО
от 24.11.2023 № 103
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса «Новогоднее настроение»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса и условия участия в нем.

1.2. Организатором конкурса является Администрация Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.

1.3. Участие в конкурсе является добровольным. Плата за участие в конкурсе не взимается.

1.4. Организатор конкурса не возмещает участникам конкурса расходы, понесенные ими в связи с их участием в конкурсе.

1.5. Каждый участник вправе представить только одну заявку.
2. Цели проведения конкурса

2.1. Выявление лучшего образного, цветового и светового решения новогоднего оформления окон многоквартирных домов, частных домов, придомовых территорий жилых, многоквартирных домов, расположенных на территории села в преддверии новогодних и рождественских праздников 2024 года.
2.2. Создание праздничной атмосферы и настроения жителей и гостей села, развитие творческой и общественной активности населения.
2.3. Привлечение к участию в работе по праздничному новогоднему оформлению организаций всех форм собственности, индивидуальных предпринимателей и населения.

2.4. Развитие и поощрение художественного творчества участников новогодних мероприятий, привлечение жителей села к подготовке и проведению новогодних праздников, интереса к прекрасному.
3. Порядок проведения конкурса

3.1. В конкурсе принимают участие учреждения, организации, индивидуальные предприниматели, собственники индивидуальных жилых домов и жители многоквартирных домов.

3.2. Конкурс проводится с 05 по 25 декабря 2023 года. Заявки на участие в конкурсе подаются с 05 по 25 декабря 2023 года по адресу: село Ома, Заполярный район, Ненецкий автономный округ, ул. Механизаторов, д.3, кабинет Общего отдела, справки по телефону 222-49.

Заявки для участия в конкурсе подаются одним участником (командой, организацией) по одной из номинаций, согласно пункта 3.3 (Приложение №3).

3.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Новогодняя сказка» - лучшее новогоднее оформление зданий и прилегающих территорий учреждений и организаций, подъездов в многоквартирных жилых домах, фасадов индивидуальных жилых домов, придомовой территории.
      - «Зимние узоры» - за оригинальное световое и художественное оформление окон зданий учреждений и организаций, многоквартирных или индивидуальных жилых домов.
4. Предлагаемая концепция единого новогоднего оформления
         4.1. Концепция подготовки к проведению праздничных мероприятий, посвященных встрече Нового 2024 года и рождественских праздников, предполагает основной темой оформления – «Новогодние настроение».

4.2. Возможные формы оформления прилегающей территории:

          - украшение деревьев, расположенных на прилегающей территории световой сеткой или специальным световым дождем, а также украшениями в виде снежинок, звездочек, фигурок, применение новой технологии в световом оформлении и праздничной иллюминации;
          - установление искусственных или живых елей, украшение входных групп гирляндами из ветвей живых елей;

- растяжки, выполненные путем печати на банерной ткани или сетке с новогодней тематикой и тематикой конкурса;

- световые гирлянды, световые шнуры, а также иные декоративные светильники;

- размещение поздравления «С Новым годом!».
- допускается использование декоративных новогодних шаров, мишуры, фигур Деда Мороза, Снегурочки и Снеговика, а также изображения сюжетов сказок, иные формы оформления.
4.3. Обязательное условие - наличие чистоты и порядка на прилегающей территории.

5. Критерии оценки конкурса

5.1. Участники конкурса должны своевременно организовать и выполнить работы по декоративному освещению и праздничному оформлению фасадов зданий, прилегающих территории.

5.2. В номинациях оценивается:

- оригинальность и выразительность новогоднего оформления;

- комплексный подход к оформлению домов, окон, территории, деревьев, ограждений новогодней символикой в дневное и вечернее время суток (подсветка зданий, световое оформление территории, наличие баннеров, гирлянд, растяжек, установка искусственных или живых елей);
- спектр использования участниками возможностей выбранных ими подручных материалов;
- общее благоустройство территории.
Перечень показателей конкурса «Новогоднее настроение»
Номинация- «Новогодняя сказка»
	№ п/п
	Наименование показателей оценки
	Оценка в баллах

	1
	Уникальность идей праздничного оформления
	2

	2
	Наличие и красочное оформление новогодней елки
	1

	3
	Сюжетное оформление окон. Выразительность, оригинальность согласно новогодней тематике
	2

	4
	Техническая сложность в исполнении
	2

	5
	Работа, изготовленная своими руками, креативность идеи
	3

Номинация – «Зимние узоры»

	№ п/п
	Наименование показателей оценки
	Оценка в баллах

	1
	Уникальность идей праздничного оформления
	3

	2
	Масштаб выполненной работы
	2

	3
	Сюжетное оформление окон. Выразительность, оригинальность согласно новогодней тематике
	2

	4
	Техническая сложность в исполнении
	2

	5
	Работа, изготовленная своими руками, креативность идеи
	1

6. Подведение итогов конкурса

6.1. Для оценки новогоднего оформления и определения победителей конкурса создается конкурсная комиссия в составе согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

6.2. После окончания приема заявок от участников конкурса конкурсная комиссия проводит работу по рассмотрению заявок, оценке новогоднего оформления предъявленных претендентами объектов.
6.3. Каждый член комиссии заполняет перечень показателей по каждой заявке.
6.4. По результатам конкурса предусмотрено три призовых места по номинациям, которые присуждаются в соответствии с набранным количеством балов, начиная с наибольшего.
6.5. В случае, когда два или несколько участников получили одинаковое количество баллов, победитель определяется путем открытого голосования членов комиссии большинством голосов. При равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим.
6.6. Решение о подведении итогов конкурса и поощрении победителей оформляется протоколом заседания конкурсной комиссии, которое подписывается всеми членами комиссии.

6.7. Итоги конкурса подводятся 28 декабря 2023 года в 17 часов 00 минут в кабинете главы Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа и оформляются протоколом. Награждение победителей проводится в торжественной обстановке 31 декабря 2023 года на Новогоднем празднике в здании ГБУК НАО «Омский Центральный Дом культуры».

6.8. Победители в каждой номинации награждаются подарочным сертификатом, а также присуждаются:

           Номинация «Новогодняя сказка» - лучшее новогоднее оформление зданий и прилегающих территорий учреждений и организаций, подъездов в многоквартирных жилых домах, фасадов индивидуальных жилых домов, придомовой территории.

- 1 место - в размере 6 000 (пять тысяч) рублей;

- 2 место – в размере 4 000 (три тысячи) рублей;

- 3 место – в размере 2 000 (одна тысяча) рублей.

Номинация «Зимние узоры» - за оригинальное световое и художественное оформление окон зданий учреждений и организаций, многоквартирных или индивидуальных жилых домов.

- 1 место - в размере 6 000 (пять тысяч) рублей;

- 2 место – в размере 4 000 (три тысячи) рублей;

- 3 место – в размере 2 000 (одна тысяча) рублей.

6.9. Итоги конкурса размещаются на информационном стенде и на официальном сайте Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа https://omskij-r83.gosweb.gosuslugi.ru

	Приложение № 2
к Постановлению Администрации

Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО

от 24.11.2023 № 103

СОСТАВ

комиссии по подведению итогов конкурса «Новогоднее настроение»
	Татаринов Юрий Анатольевич

	- Глава Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, председатель комиссии

	Члены комиссии:

	Чеснокова Елена Викторовна
	- Педагог психолог ГБДОУ НАО «Детский сад с. Ома»

	Самкова Наталья Юрьевна
Тебенькова Маргарита Васильевна

	- Председатель Совета Омское потребительское общество
- Художник-декоратор ГБУК НАО «Омский центральный Дом культуры»

Приложение № 3
к Постановлению Администрации

Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО

от 24.11.2023 № 103

Заявка

на участие в конкурсе «Новогоднее настроение»

	Заявитель:

	Адрес оцениваемого объекта:

	Почтовый адрес:

	Контактный телефон:
Е mail:

Заявляет об участии в конкурсе «Новогоднее настроение» на лучшее новогоднее оформление

Номинации:
«Новогодняя сказка»
«Зимние узоры»

 Заявка, представленная на новогодний конкурс, является выражением согласия участника конкурса на обработку персональных данных (ст. 6, 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»).

С условиями Конкурса ознакомлен и согласен (а).
Достоверность представленных сведений гарантирую.

«____»___________20__   г.                        __________/____________________

                                                                            (подпись/расшифровка подписи)